CASTRVM Vter in Comitatu Tyrolensi situm ab Imperatore Maximiliano redemit; Altare S. Hieronymi in summo Templo propriis sumptibus fieri instituit, Missamq; perpetuam in eo fundauit; cui de omnibus necessariis calicibus, patinis & reliquis ornamentis copiosissimè prouidit.

ANNO 1519. Leonhardus Archiepiscopus, cum laudabiliter & verè paternè Episcopatu præfuisset Annis 24. moritur in Arce Salisburgensi, feria tertia post festum Erasmi, sepelitur in Sacello D. Hieronymi. De Leonhardo isto ac successore eius Matthæo Maximiliano Cæsar facerè admodum fertur dixisse, habere se duos Capellanos, quorum alterum non possit exhaurire, alium verò non replere, alludens ad huius parsimoniam, & alterius sumptuositatem, &c.

58. **MATTHÆVS** Lang à Wellenburg, peruetusta Patriciorum Augustanorum familia natus, Præpositus primùm Augustensis, deinde Gurcensis Episcopus, factus postea Romanae Ecclesiae Cardinalis, & Maximiliani Imperatoris intimus Consiliarius, fit Archiepiscopus, Anno 1519. Fuit Vir singularis prudentiæ & doctrinæ, magnificus, beneficus, & maximè hospitalis, qui de omnibus infimis pariter ac summis benè mereri studuit, & propterea apud omnes Principes Germaniæ, præsertim apud Maximilianum Imperatorem, cuius intercessione ad hunc Episcopatum peruenit, magna valuit autoritate.

ANNO 1523. Dissensio inter ciues & Archiepiscopum facta est, eò quòd ciues noluerint illi debitam obedientiam præstare: Quod cum intellexisset Archiepiscopus, clam in Comitatu Tyrolensi conductis militibus, quibus præfecit Leonhardum à Vels, ad Grâding castrametatus est: Quare ciues consternati mittunt ad eum Legatos, orantque veniam & pacem; Archiepiscopus instructa acie ciuitatem ingressus, supplices omnes in fidem recepit: Quod postea latinum bellum, Germanicè *der Lateinisch Krieg* dictum est.

SvB hoc Matthæo orta est seditio Rusticorum & Ciuium, qui Episcopatu parebant, propter quendam capitis supplicio affectum, nomine Stöckl, qui vna cum aliis per vim eripuerat Archiepiscopo Sacerdotem, quem aliena à fide Catholica docentem Matthæus Archiepiscopus iusserat perpetuæ custodiæ tradi: Isti tumultus sedati postea sunt, mediante Ludouico Duce Bauariæ,

tt. Anno 1526. †

Hoc Anno, 16. Nouembris, obiit D. Rudolphus à Kienburg, Præpositus, & Archidiaconus Salisburgensis, sepultus in ambitu, Vir omnium virtutù splendore ornatus, diuini cultus & Christianæ religionis diligentissimus obseruator, in oratione feruentissimus, in celebrando frequentissimus; ei substitutus est D. Balthasar à Lamberg, Canonicus, Decanus & Officialis curiæ ibidem.

Rvstr

RVSTICITERUM violata fide, quam Domino suo dederant, seditionem moliti sunt; sed illis Archiepiscopus 13. signis militum occurrens, dispalauit & prostravit ipsorum agmen. Multa præclara ædificia in Aula & Arce ciuitatis construxit, plantauit idem vineam, quæ respicit pratum Abbatis S. Petri, eamq; omnis generis exoticis arboribus locupletauit. Mortuus est Anno 1540. feria tertia paschali, cum vixisset Annis 72. & præfuisset Ecclesiæ Salisburgensi Annis 20. & 10. Menses, sepultus est in summo Templo ante Aram D. Rudperti.

ERNESTVS Comes Palatinus Rheni, Bauariæ Dux, Alberti & Kunegundis, Friderici Imperatoris filiæ proles, à Iohanne Auentino Historico rudimenta bonarum literarum percepit, Iasonem Maynum Ticini paucis diebus audiuit, Mathematicas disciplinas amauit: Rerum fossilium & Metallicarum tantam est assecutus notitiam, quantam in tota Germania quiuus alius. 59.

FVIT Patauiensis Episcopatus Administrator; Postea, Matthæo Lango mortuo, factus est Archiepiscopus Salisburgen. Anno 1540. impetrauit pallium à Paulo tertio Summo Pontifice, per suos Nuncios, qui fuerant de Capitulo, Wilhelmum de Trautmansdorff & Eberhardum de Hirnhaim, Canonicos, Christophorum Trauner ex Nobilibus, & Bertholdum Tenn ex ciuibus. Fuit Princeps placidissimus & laboriosissimus, qui die & nocte supplices suorum libellos legit, decreuit, decreta etiam nonnunquam Amanuensibus ipse dictauit, summaque tranquillitate prouinciam, sine exactioibus & grauaminibus, administrauit annis 14. † Cum verò natura propensior esset ad res domesticas procurandas, quàm spirituales obeundas, maioresque Ordines suspicere nollet, ne longiorem dispensationem à Summo Pont. impetrare posset; tandem Anno 1554. Episcopatum Capitulo Salisburgensi liberè resignauit. 60.

ISTE postea Ernestus in Comitatum Glatz, in Bohemia, nuper à se ex proprio patrimonio emptum, profectus. Ibi vixit vsque ad Annum 1560. quo mortuus est Mensè Decembri: Reuectus postea Monachium, apud Maiores suos sepultus est. Multis ille pretiosis vestibus & Casellis, ad rem sacram faciendam, necessariis, Ecclesiam Salisburgensem, pio erga Catholicam religionem affectu auxit. Auxit item stipem 12. Vicariis & 6. Choralibus; illis 5. his verò duob. florenis singulis Angariis, cum certis ac perpetuis redditibus.

MICHAEL à Khienburg, Carinthius, Canonicus Salisburgensis & Patauiensis, Vir pietate, vitæ castimonia, doctrina & beneficentia in omnes, præsertim in pauperes & studiosos insignis, factus est Archiepiscopus, Anno 1554. Eodem Anno impetrauit Pallium Romæ. 60.

ANNO sequenti die Trium Regum, intrauit Urbem Salisburgensem, more solito: Interfuit binis Comitibus Augustanis, sub eo tametsi multa Nobilitate; aliisque splendidam Aulam haberet; nihilominus res Salisburgensis Ecclesiæ mirum in modum creuerunt, & ex fodinis Metallicis ita auctæ sunt, vt vix multis retro Annis vnquam.

MVLTIs præclaris ædificiis Aulam & ciuitatem illustrauit & ampliauit. Dum autem ex Bauaria à venatione, ad quam ab Alberto Duce Bauariæ Geysoueldam vocatus fuerat, domum properaret, in itinere, non procul ab illo vico in mediis campis, Apoplexia extinctus est 17. Nouembris, Anno 1560. Corpus Salisburgum allatum, cum maximo omnium planctu exceptum, & honorificè sepultum est ante Aram D. Rudperti. Rexit Annis sex.

IOHANNES IACOBVS Khuen Tyrolensis, Decanus Brixienfis, & Canonicus Salisburgensis eligitur concordibus votis Canonicorum, 26. Nouembris, eodem Anno 1560. confirmatur, sequenti Anno, ac per Wolfgangum, Patauiensem Episcopum Pallio à summo Pontifice missò decoratur. Tentauit, eodem

eodem Anno in Decembri, Alueum falsæ fluminis, apud Goldingum oppidulum, inter horridas rupes nimis angustum dilatare ac nauigabilem facere, & hoc non sine magnis sumptibus, sed ob loci asperitatem, precipitisque Catharactæ difficultatem frustra, &c. Anno 1562. arcem Werffen loco natura munitissimo, ex antiquis ruinis vindicandam statuit, eamque ita extruxit, ac tormentis bellicis communiuit, vt hostiles etiam maximos impetus sustinere possit. Eodem Anno, conuocatis Episcopis, Frisingensi, Ratisponensi, Patauiensi, Brixinensi, ac cæteris Suffraganeis, cum illorum, nec non Alberti Ducis Bauariæ Legatis Salisburgi de legatione ad Concilium Tridentinum consultatum est, eoque missi sunt in Aprili, Hercules Rëtinger, Episcopus Lauentinus, Felicianus Ninguarda tum Theologus, nunc Episcopus Scalensis, & Apostolicus Nuncius, & Iohannes Baptista Ficklerus, eo tempore Secretarius, iam verò I. V. Doctor & Consiliarius Saltzburgen. Vir doctus & Catholicus, qui Annales Salisburgenses sui temporis diligenter colligit, ac mihi quædam communicauit; ex quibus, quæ ad hunc Archiepiscopum pertinent, pro ipsius honore excerpta, & hæc breuibus annotata sunt. Communicauit mihi idem Doctor Ficklerus peruerulum librum, in membranis scriptum, veterum diplomatum ac traditionum, Monasterij Admuntensis, cuius in hoc opere etiam aliquando fit mentio, &c.

INTERFUIT hic Archiepiscopus Comitibus Augustensibus Anni 1566. nec non conuentui Electorum Ratisponæ Anni 1576. In quo Rudolphus Rom. Rex electus est, nec non sequentibus Comitibus, in eadem Ratisponensi vrbe, Anno, &c. 77. celebratis, non solum Austriacis Principibus Rom. Imperatoribus ac Regibus: Verum etiam Electoribus ac cæteris, præsertim Augusto Electori Saxonie & Alberto Bauariæ Duci, cuius ferè omnes Nepotes ex filio Wilhelmo propria manu baptizauit, acceptissimus. Anno 1567. die 30. Iulij, flumen Salza duarum noctium vnusque diei imbribus vsque ad vesperam ita excreuit, vt pontem, qui urbem Salisburgensem suburbio iungit, cubito altius superaret, quem aquarum vis, nisi ingenti robore tam arte connexus ac maximo pondere grauatus foret, planè sustulisset: Ex inundatione ista innumerabilia damna facta, tum in hominibus, quorum non pauci perierunt, tum in iumentis, ædificiis, agris, pratis, hortis, lignis, septis riparum, munimentis & aliis, præsertim apud Halhulam oppidum supra Salisburgum; vbi officina Saliscoquendi destructa atque ingens copia parati Salis submersa periit, quæ omnia damna ultra valorem centum mille aureorum æstimata sunt; obseruatum tum est, ipsam dictionem D I L V V I V M, huius Anni inundationem penè indicare, cum ex eius literis, quæ omnes numerales sunt, hic Annus 1567. colligatur, &c.

Hoc ipso Anno 17. die Octobris, circa meridiem Salisburgi, ventus vehementissimus exortus, per noctem in die sequentis meridiem durans, non solum pleraque tecta detexit, verum etiam ædificia grauitè concussit, aliqua diruit, & cum flatu turbino ac calido niues alpium non pridem proiectæ resoluenterentur, concurrentibus vndique torrentibus, flumina, inter quæ & Salza, iterum adeò excreuerunt, vt riparum aggeres nuper maximis sumptibus ac laboribus resectos denuo deuastarint, deniq; parum minoris damni, quam superior attulerit inundatio.

ANNO 1569. die 15. Martij, Synodus Salisburgi congregata est, cui interfuerunt, Ernestus Bauariæ Dux, Administrator Episcopatus Frisingensis, Urbanus Episcopus Patauiensis: Item Brixinensis, Gurcensis, Seccouien. & Chie mensis, Episcopi, præterea multi alij Ecclesiarum Prælati & Abbates.

PORRO 14. Iunij eodem Anno, ob frequentes & grauissimos imbres, à Kastino alpium oppidulo aquis maximo impetu erumpentibus, 51. domus sublata ac folio æquata sunt, desideratis plus 200. hominibus.

ANNO

ANNO 1570. circiter octauum diem Iunij, in quibusdam locis Salisburgen-
sis Archiepiscopatus & Bauariæ de cælo miraculose frumentum pluit, præser-
tim in Præfectura Alten Thann tribus milliariibus à Salisburgo, versùs Austriam;
Item Maurkirchij, vico Bauariæ, non procul ab Oeno: Item in Vico Riedensi,
aliisque non nullis locis, grana frumenti similima boni saporis, corticis subtilis
adeò, vt quicquid substantiæ haberet, totum in se farinam contineret, quod &
molendò expertum est: Circa eadem tempora summa fuit annonæ caritas, fa-
mesque passim; præsertim in Carinthia, Styria & Austria, terris aliàs feracissi-
mis frumenti.

ANNO 1571. tertia die Augusti, Ditmoning ad Salsam situm oppidum
ditionis Salisburgen. noctu fulmine tactum, igne inextinguibili, paucis exceptis
ædiculis, in loco excelsiore sitis, ferè totum miserè periit. Pestis quoque tum Sa-
lisburgi, tum aliis eius ditionis locis grassatur, multis hominum millibus absor-
ptis, Archiepiscopus ad Müldorff confugit.

ANNO 1572. 6. Iunij flumen Salsæ iterum inundauit, vt plus quàm viri alti-
tudine inundationum superiorum signa vinceret, nimia scilicet imbrium fre-
quentia maxima damna hominibus, iumentis, ædificiis & aruis inferens; quæ
postea maximis sumptibus instauranda fuerunt.

ANNO 1573. die 26. Augusti, Salisburgi iam secundo collecti sunt Suffra-
ganci ac Pralati provinciæ ad Synodum, in qua constitutiones illæ compositæ,
quæ Typis mandatæ sunt; hæc die 3. Septembris finitur.

DIE 13. Nouembris, Salisburgi Cometa apparuit aspectu grandis & terribilis.

DIE 26. eiusdem ad oppidum Hallensè supra Salisburgum, in Mineris sa-
linariis, intra Montis viscera 6300. pedes ex solido salinario lapide excisus est
Vir, ex omni parte integer, cum barba, superciliis, crinibus, vnguibus & vesti-
bus quoque in consumptis, capite nonnihil compressus, carne consolidata &
exiccata, staturæ nouem spitamarum: Constitutum erat hunc Salisburgum
deferri, vt ibi ob rei mirandæ perpetuam memoriam seruaretur; sed cum Ca-
daver hoc per aliquot septimanas aëri expositum, diffluere ac corrumpi inci-
peret, terræ conditum fuit. Coniectum est, hunc ante hominum memoriam,
inter fodendum casu quodam absorptum huc vsque delituisse.

IDEM Archiepiscopus iam inde propemodum ab initio sui regiminis,
montem illum, qui supra Hallulam est, & Dirrenpach appellatur, indicibili
sumptu, propter eruendam salis materiã suffodi, atque per aliquot millia pe-
dum spacium, per solida Saxa meatu, vsque ad salis mineras excindi curauit,
quo loco Mons Iohannis Iacobi nunc vocatur. Aulam quoque Episcopalem in
Urbe Salisburgensi multis nouis ac splendidis ædificiis exornauit.

VIAS ad Salsam fluuium per angustias inter Goldingum & peruiam, id est,
Werfen, & vterius ad Fericiam flumentum rapidissimũ, qua valle peruia Rasta-
dium itur, per durissima Saxa ampliauit, produxitq; maximis laboribus & ex-
pensis. Multo autem maioribus nouam per montes Arule maioris excindi fecit.

ANNO 1579. in festo S. Matthiæ Apostoli, qui fuit dies 24. Februarij, D.
Archiepiscopus apoplexia corripitur, dum à prandio in cœnaculo Aulico co-
mœdiam auscultat.

ANNO 1580. 18. die Iulij vnanimi consensu Capituli electus & datus est
Archiepiscopo coadiutor D. Georgius à Kienburg, Canonicus ac Præpositus
ibidem, Vir iuxta pius, doctus ac exemplaris, vt hic quotidianis ac grauioribus
negociis præesset, ac decumbens Archiepiscopus minus molestaretur. Confir-
mata est hæc electio à Sede Apostolica, atq; electus propter maiorem commo-
ditatem in curiam Episcopalem hoc 1581. anno commigrauit, quo ipso anno in
autumno

autumno ego vtrumque, cum Salisburgi essem, officiosè visitavi, deprehendique in Archiepiscopo defectum quidem sinistrae manus ac pedis; verum aliàs intellectum integrum ac linguam in respondendo ac interrogando adhuc pro qualitate satis expeditam. Omnipotens vtrique suam gratiam diutius viuendi ac benè gubernandi præstare velit. Amen.

Præpositorum summi Templi Salisburgensis Catalogus.

1. HERMANNVS primus Præpositus Salisburgensis moritur, Anno 1119.
2. GEBNO obiit Anno 1136.
3. HUGO obiit Anno 1170.
4. SIBOTO obiit Anno 1184.
5. GVNDACHERVS moritur Anno 1196.
6. BERTOLDVS Romæ moritur Anno 1200.
7. BERNHARDVS olim Præpositus de Berchtensgaden, postea Salisburgensis, eo ipso Anno resignat Præposituram, 5 Idus Augusti in Rastat.
8. ALBERTVS Chiemensis Præpositus resignat Præposituram Anno 1212.
9. OTHO factus Episcopus Gurcensis, Anno 1212.
10. ADALBERTVS moritur Anno 1219.
11. ADALBERTVS, Salisburgensis Ecclesie Custos & Canonicus, qui Anno 1232. Episcopus Chiemensis creatur.
12. CHVNO, Decanus Salisburgensis Ecclesie obiit Anno 1242.
13. OTHO Canonicus Salisburgensis obiit Anno 1262.
14. FRIDERICVS de Wallen factus postea Archiepiscopus Salisburgensis, Anno 1270.
15. HEINRICVS Præpositus Salisburgensis factus postea Episcopus Seccouienfis Anno 1292.
16. FRIDERICVS de Mitterkirchen, antea Decanus eiusdem Ecclesie, qui eodem Anno 1292. fit Episcopus Chiemen.
17. HELMBLICVS obiit Anno 1307.
18. WICKHARDVS de Polhaim factus Archiepiscopus, Anno 1312.
19. FRIDERICVS de Leibnitz, Præpositus & Archidiaconus Salisburgensis, factus postea Archiepiscopus Anno 1315.
20. IOHANNES Rechenberger, aliàs Reissberger, Præpositus, Anno 1418. Ita habet Chronica Episcoporum.
21. BVRCKHARDVS de Weispriach Præpositus, fit Archiepiscopus Salisburgensis, Anno 1461. cui in Præpositura successit Fridericus Prancker.
22. FRIDERICVS Prancker obiit Anno 1467.
23. CASPARVS de Stubenberg obiit Anno 1478. Mense Octobri.
24. CHRISTOPHORVS Ebron, Canonicus Salisburgen. Exul in castro Halbenberg, & Müldorffij. Obiit, Anno 1491. 21 Ianuarij.
25. LEONHARDVS à Keutschach fuit Præpositus factus Archiepiscopus, Anno 1495.
26. RVDOLPHVS à Kienburg, Canonicus & Plebanus Salisburgensis, moritur Anno 1526. die 16. Nouembris.
27. BALTHASAR à Lamberg, Canonicus & Decanus Officialis Salisburgen. obiit Anno 15.
28. EBERHARDVS de Hirnbaim, Canonicus Salisburgen. qui Anno Domini 1552. factus est Episcopus Eichstadien Ibidem obiit Anno 1560.
29. CHRISTOPHORVS de Lamberg, Canonicus ac Decanus Salisburgen. successit Eberhardo in Præpositura ac obiit Anno 1579.
30. GEORGIVS de Kienburg, Canonicus, Vir equè pius doctus ac prudens; qui & nuper Reuerendissimi Archiepiscopi Salisburgen. Ioann. Iacobi Khuen coadiutor ac successor legitime electus, adeoq; confirmatus est.